
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA

Provincia di Salerno

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE N. 390

Numero Data

129 11-07-2019

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

OGGETTO:
ART.33 LEGGE 5/2/1992,N.104 E SS.MM.II. CONCESSIONE PERMESSI 
MENSILI RETRIBUITI AL SIG. BIAGIO POMPA DIPENDENTE A TEMPO 
INDETERMINATO.

Il sottoscritto LUCIO PISANO, nominato con decreto del Sindaco n.5 del 28/4/2019 Dirigente f.f.  
Area Affari Generali,  nell'esercizio delle proprie funzioni;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTO il regolamento comunale dei contratti;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2019-2021;
VISTA la  deliberazione di Giunta Comunale n. 88, in data 29/04/2019 di approvazione del 
riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2018 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.95 del 07/5/2019 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) unitamente la Piano degli Obiettivi (PdO) e a quello della 
Performance;



VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/06/2019 di approvazione del 
Rendiconto esercizio 2018 e applicazione disavanzo disponibile al 31/12/2018;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 27/06/2019 ad oggetto “Variazione al 
bilancio di previsione 2019/2021 ex art. 175 del D. Lgs.n. 267/2000”;
ACCERTATA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 
107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;  
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 
6 della legge 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera e) legge n. 190/2012;
DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147-bis del 
D.lgs. n. 267/2000 e s.m. rispettate nella redazione del presente atto; 

VISTA la nota datata 21/06/2019,  prot. n. 9657, a firma del sig . Biagio POMPA, dipendente a 
tempo indeterminato dell’ Ente, con la quale il medesimo rivolge istanza al fine di usufruire di n° 3 
(tre) giorni di permesso retribuito su base mensile, ai sensi dell’art. 33 della Legge 5/2/1992, n° 
104, come modificato dagli artt. 19 e 20 della Legge 8/3/2000, n° 53 , e dall' art. 24 della Legge 
4/11/2010, n° 183 , al fine di poter attendere all’assistenza del proprio genitore Maddalena Di 
Somma, portatore di handicap in situazione di gravità , come evincesi da Verbale di visita medica 
collegiale effettuata presso la preposta Commissione Medica per l'Accertamento dell'Handicap 
costituita presso il Centro Medico Legale dell' INPS, Sede di Salerno, in data 15/05/2019 ;

CONSIDERATO che la disabile citata non risulta stabilmente ricoverata, a cagione della propria 
infermità, presso alcun istituto di cura;

VISTO l' art. 33 – III comma – della Legge n° 104/1992, come modificato dalle citate Leggi n° 
53/2000 e n° 183/2010, che consente la fruizione dei richiesti gg. 3 mensili per assistere parenti o 
affini entro il secondo grado (o entro il terzo grado in presenza di genitori ultra sessantacinquenni), 
ancorché non conviventi, ma a condizione che non risultino ricoverati “a tempo pieno” ;

VISTO il D.L. n° 324 del 27/8/1993, convertito, con modificazioni, nella Legge 27/10/1993, n° 
423, il quale prevede che il permesso in argomento debba intendersi in ogni caso retribuito (art.2, 
comma III - ter) ;

RITENUTO di poter concedere al menzionato dipendente quanto dallo stesso richiesto ; 

DETERMINA

1. di concedere al dipendente a tempo indeterminato dell’ Ente, Sig. Biagio POMPA,
l’autorizzazione ad usufruire di n° 3 (tre) giorni mensili di permesso retribuito, al fine di 
provvedere all’assistenza della propria madre Maddalena  Di Somma, portatore di handicap in 
situazione di gravità , secondo quanto previsto dall’art. 33 della Legge 5/2/1992, n° 104, come 
modificato dagli artt. 19 e 20 della Legge 8/3/2000, n° 53 e dall'art. 24 della Legge 4/11/2010, 
n° 183; 

2. di disporre che, per la fruizione dei permessi in argomento, il dipendente debba in ogni caso 
fornire preventiva comunicazione all’Ufficio dell’Ente preposto alla verifica delle assenze del 
personale ;

3. di inoltrare copia della presente Determinazione ai soggetti citati dall’ art. 52 del vigente 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente. 

Il Dirigente f.f. Area Affari Generali 
 f.to dott. Lucio Pisano



OGGETTO: ART.33 LEGGE 5/2/1992,N.104 E SS.MM.II. CONCESSIONE PERMESSI 
MENSILI RETRIBUITI AL SIG. BIAGIO POMPA DIPENDENTE A TEMPO 
INDETERMINATO. 

Copia della presente determinazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 11-07-2019 al 26-07-2019

Lì, 11-07-2019

Il Dirigente f.f. Area Affari Generali 
f.to DOTT. LUCIO PISANO

LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE

Lì, 11-07-2019
Il Dirigente f.f. Area Affari Generali 

DOTT. LUCIO PISANO


